
Monitor Polski Nr A-55 720 Poz. 722 i 723 

722 
ZARZĄDZENIE Nr 88 PREZESA RADY MINISTROW , 

z dnia 31 maja 1951 r. 

w sprawie tymczasowego statutu ,Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych. 

§ 1. Na podstawie art. 2 ust. 2 dekretu z dnia 
?9 marca 1951 r. o archiwach państwowych (Dz. U. 
R. P . Nr 19, poz. 149) nadany zostaje Naczelnej Dyrekcji 
Archiwów Państwowych tymczasowy statut organiza-

cyjny w brzmieniu ustalonym w załączniku do niniej .. 
szego zarządzenia. 

§ 2. Zarządzeni e wchodzi w życie z dniem ogło
szenia. 
Prezes Rody Ministrów: J . Cy rank iewicz 

Załącznik do zarządzenia Nr 88 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 31 
maja 1951 r. (poz. 722). 

TYMCZASOWY STATUT NACZELNEJ DYREKCJI ARCHIW6w PAŃSTWOWYCH 

§ 1. Do zakresu działania Naczelnej Dyrekcji 
Arch iwów Państwowych należy : 

l) organizowanie sieci archiwalnej i kierowanie jej 
pracą w zakresie zabezpieczania, gromadzenia i sca
lania materiałów archiwalnych, 

2) planowanie, kierowanie i nadzor owanie prac archi
wów centralnych, wojewódzkich i po)viatowych 
w zakresie porządkowania, przechowywania l udo
stępniania archiwaliów. 

3) spravlOv/anie we własnym zakresie oraz przez pod
l egłe archiwa nadzoru nad składnicami akt wszy
stk'ch władz, urzędów oraz instytucji gospodarki 
uspołecznionej" z wyjątkiem podległych Ministrom: 
Obrony Narodowej , Bezpieczeństwa Publicznego 
oraz Spraw Zagranicznych, 

4) zatwierdzanie brakQ\,vani'a akt, 
5) prowadzenie centralnej kartoteki zespołów archiwal

nych, inwentaryzacji t ematycznej materiałów archi
w alnych oraz kartoteki składnic akt, 

6) ,poszu:,iwanie i rejestracja materiałów archiwalnych, 
maj ących znaczen ie dla gospodarki narodowej, oraz , 
udzielanie informacji zainteresowanym resortom, 

7) poradnictwo metodyczne dla instytucji archiwalnych 
nie podlegaj ących Naczelnej Dyrekcji Archiwów 
Państwowych , 

8) prowadzen ie prac naukowo-badawczych oraz plano
wanie, kierowan ie i nadzorowanie prac naukowo
badawczych a rchiwów w zakresie archiwistyki i ar
chiwoznawstvva, 

'ł ) popularyzacja i upowszechnianie bogactw kultural
nych przechowywanych w archiwach przez publi
kacje, w ystawy archiwalne itp., 

10) prace wydawnicze w zakresie archiwistyki i źródeł 
historycznych, 

11) szkolenie i przygotowywanie fachowych kadr archi
walnych, 

12) opiniowanie i współpraca w opracowywaniu klauzul 
archiwalnych, traktatów i umów m:ędzynarodowych, 
współdziałanie w tym zakresie ,w rokowan iach, 
w<;półdziałanie w pracach związanych z r ew indyka-

cją polskiego mienia archiwalnego zzą granicy oraz 
z wydawaniem obcego mienia archiwalnego, znaj. 
dującego się w Polsce, ' 

13) czuwanie nad zaspakajaniem potrzeb budowlanych 
archiwów, 

14) czuwanie nad konserwacją akt, sprawowanie na d
zoru nad pracownią mikro-bio-chemiczną, organizo
wanle zabezpieczania archiwaliów przez reprodukc j ę 

i powielanie, planowanie i organizowanie prac w 
dziedzi nie mikrofilmowania akt. 
§2. Kierownictwo Naczelnej Dyrel)cji Archiwów 

Państwowych sprawuje Naczelny Dyrektor Archiwów 
Państwowych, mianowany przez Prezesa Rady Mini

. strów. 
Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych za

stępuje Zastępca Naczelnego Dyrektora Arcpiwów Pań
stwowych, mianowany na wniosek Naczelnego Dyrek
toraprzez Prezesa Rady Ministrów. 

§ 3. Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych 
dzieli się na: 

Biura: Organizacji, 
Prac Naukowych; 

Wydz' ały: Ogólny, 
Planowania i Inwestycji, 
Finansowy, 
Spraw Osobowych, 
Akt Specjalnych; 

Inspektorat Kontroli Wewnętrznej; 

Centralną Komisję , Brakowania Akt. 
§ 4. Biurami kierują dyrektorzy biur, wydziałami 

naczelnicy wydziałów. 
Na czele Centralnej Komisji Brakowania Akt stoi 

przewodniczący. 

§ 5. Szczegółowy podział czynności pomiędzy jed
nostki organizacyjne ustala Naczelny Dyrektor Archi· 
wów Państwowych. 

§ 6. Ogół dochodów i wydatków Naczelnej Dyrek
cji Archiwów Państwowych objęty jest budżetem Pań
stwa (budżet centralny) w części dotyczącej Prezydium 
Rady M;n istrów. 

723 

ZARZĄDZENIE Nr 91 P REZE SA RADY MINISTRÓW 

z dnia 8 czerwca 1951 r 

w sprawie przejęc: a b. archiwów miejskich przez Nftczelną Dyrel\cję Archiwów P m'istwcVlych. 

Na podstawie art. 3 ust. 2 dekretu z dnia 29 marca 
1951 r. o archiwach paóstwowych (Dz. U. R P. Nr 19, 
poz. 149) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwo

wych przejmie od prezydiów właściwych rad narodo
wych zarządzane przez nie an~hiwa byłych związków 



• 

Monitor Polski Nr A-55 - 721 - Poz. 723 i 724 

samorządu terytorialnego (b. archiwa miejskie) w nastę cieli Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych oraz 
prezydium właściwej rady narodowej. pujących miastach: 

Bielsko Lublin 
Bytom ł,ódź 

Częstochowa Opole 
Gliwice Płock 

J elenia Góra Poznań 
Kielce Przemyśl 

Kraków Puławy 

Radom 
Rzeszów 
Toruń 

WarS'l..awa 
Wrocław. 

§ 2. Archiwa v:ymienione w § 1 zostają objęte sie
cią archiwalną archiwów państwowych. 

§ 3. Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych 
przejmuje archiwa wymienione w § 1 wraz z wchodzą
cymi w j.ch skład materiałami archiwalnymi, lokalami, 
urządzeniami i inwentarzem. 

2. Przejęcie nastąpi na podstawie protokołów 
~dawczo-odbiorczych sporządzonych przez przedstawi-

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogło
szenia. 
PrGLes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 

724 

ZARZĄDZENIE · PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI PLANO W ANIA GOSPODARCZEGO 

z dnia 6 czerwca 1951 r. 

zniieuiające spis biur projektowych, stanowiący załącznik do uchwały Komitetu Ekcllomjcznego Rady Ministrów 
w sprawie uzgadniania i zatwierdzania projektów urządzeń zakładów przemysłowych prze"siębiorstw 

państwowych przez władze przemysłowe. 

Na podstawie § 1 ust. 1 uchwały Komitetu Ekono
m icznego Rady Ministrów z dnia 27 maja 1949 r . w spra
wie uzgadniania i zatwierdzania projektów urządzeń za
kładów przemysłowych przedsiębiorstw państwowych 

przez władze przemysłowe (Monitor Polski Nr A-84, 
poz. 1031) zarządza si ę, co następuje: 

niania i zatwierdzania projektów urządzeń zakładów 
przemysłowych przedsiębiorstw państwowych przez 
władze przemysłowe (Monitor Polski Nr A-84, poz. 1031), 
jak w załączniku do niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogło
szenia. 

§ 1. Ustala się wykaz biur projektowych, do któ
rych ma zastosowanie uchwała Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów z dnia 27 maja 1949 r. w sprawie uzgad-

Przewodniczący Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego: w z. Si. Jędrychowski 

'Lp. r M n i s t e r s t w o 

l Budownictwa Przemysłowego 
2 Budownictwa Przemysłowego 

3 Budownictwa Przemysłowego 
4 Budownictwa Przemysłowego 
5 Budownictwa Miast i Osiedli 

6 Budownictwa Miast i Osiedli 

7 Budownictwa Miast i Osiedli 

8 Budownictwa Miast i Osiedli 

9 Budownictwa Miast i Osied!i 

10 BudoWńictwa Miast i Osiedli 

11 Budownictwa Miast i Osiedli 

12 Górnictwa 

Załącznik do zarządzenia Przewod
niczącego Państwowej Komisji Pla
nowania Gospodarczego z dnia 6 
czerwca 1951 r. (poz. 724). 

WYKAZ BIUR PROJEKTOWYCH 

Nazwa biura 

Centralny Zarząd Biur Proj ektów l 
Warszawskie Biuro Projektów Budownictwa 

PrzemysłOWego 

"Metroprojekt" 
Zjednoczenie "Elektroprojekt" 
Centralny Zarząd Biur Projektowych Bu

downictwa Miejskiego 
Miasto Projekt Stolica - Przedsiębiorstwo 

Projektowania Bu'downictwa Miejskiego 
Miasto. Projekt Z.O.R. - Przedsiębiorstwo 

Projektowania Budownictwa Miejskiego 
Miasto Projekt Specj alistyczne Przedsiębior

stwo Projektowania Budownictwa Miej
skiego 

Miasto Projekt Wschód - Przedsiębiorstwo 

Projektowania Budownictwa Miejskiego 
Miasto Projekt Północ - Przedsiębiorstwo 

Projektowania Budownictwa Miejskiego 
Miasto Projekt Południe - Przedsiębiorstwo 

Projektowania Budownictwa Miejskiego 
Centralne Biuro Projektów Przemysłu Wę

glowego 

A d r e s 

Warszawa, ul. Długa 52, 
Warszawa, ul. Długa 52. 

Warszawa, Al. Stalina 3/5. 
Warszawa, ul. Krucza 20/22. 
Warszawa, ul. Senatorska 37. 

Warszawa, ul. Królewska 27, 

Warszawa. ul. Wierzbowa 9. 

Warszawa, ul. Królewska 27. 

Warszawa, ul. Senatorska 27, 

Gdańsk; Plac Gen. Sikor
skiego budynek B. 

Katowice. ul. Barbarv 17. 

Swiętochłowice, ul. Czerw. 
Armii 30. 


